
---i---REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

5 54 18•6 • 201 5Nr. , date _

PER

SHPALLJEN E QENDRtS HISTORIKE Tt QYTETIT
Tt POGRADECIT DHE MIRA TIMIN E RREGULLORES

PER ADMINISTRIMIN E SAJ

Ne mbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes dhe te pikave 3 e 4, te nenit 29, te ligjit
nr.9048, date 7.4.2003, "Per trashegirnine kulturore", te ndryshuar, me
propozimin e ministrit te Kultures, Keshilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Shpalljen e Qendres Historike te qytetit te Pogradecit, sipas hartes dhe
koordinatave gjeografike te percaktuara ne te, bashkelidhur ketij vendimi.

2. Miratimin e rregullores se administrimit te Qendres Historike te qytetit te
Pogradecit, sipas tekstit bashkelidhur ketij vendimi.

3. Ngarkohen Ministria e Kultures dhe Ministria e Zhvillimit Urban per
zbatimin e ketij vendimi.

Ky vendim hyn ne fuqi pas bo i it ne "Fletoren zyrtare".
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RREGULLORE

PER
ADMINISTRIMIN E QENDRES HISTORIKE TE QYTETIT TE POGRADECIT

Neni 1
Qellimi dhe objektivat

Kjo rregullore percakton detyrimet dhe menyrat per mbrojtjen, konservimin e integruar dhe
administrimin e vlerave historiko-kulturore te Qendres Historike dhe Zones se Mbrojtur te qytetit
te Pogradecit.

Objektivat kryesore te kesaj rregu 110rej e jane:

1. Administrimi i Qendres Historike dhe Zones se Mbrojtur te qytetit te Pogradecit sipas hartes
se zonifikimit, qe i bashkelidhet kesaj rregulloreje dhe eshte pjese perberese e saj;

2. Mbrojtja, konservimi dhe restaurimi i vlerave historiko-kulturore te Qendres Historike te
qytetit te Pogradecit;

3. Menyrat e bashkepunimit me njesite e qeverisjes vendore te qytetit te Pogradecit per
administrimin, mbrojtjen dhe restaurimin e vlerave te trashegimise kulturore te Qendres
Historike te qytetit te Pogradecit.

Neni 2
Struktura e hapesires urbane ne mbrojtje

I. Hapesira urbane ne mbrojtje e qytetit te Pogradecit, per vlerat e saj historiko-kulturore dhe si
pjese e trashegimise kulturore, i nenshtrohet ligjit nr.9048, date 7.4.2003, "Per trashegirnine
kulturore", te ndryshuar me ligjin nr.9882, date 28.2.2008, dhe vendimit nr.426, date
13.7.2007, te Keshillit te Ministrave, "Per miratimin e Kartes Shqiptare te Restaurimit".

2. Hapesira urbane me vlera historiko-kulturore ne mbrojtje e qytetit te Pogradecit, perbehet
nga:

a) Qendra Historike;
b) Zona e Mbrojtur.

3. Kufijte e Qendres Historike dhe Zones se Mbrojtur paraqiten ne harten e zonifikimit te qytetit
te Pogradecit, e cila eshte pjese e kesaj rregulloreje.

4. Plani i pergjithshem vendor i qytetit te Pogradecit duhet te marre parasysh kufijte dhe kriteret
e mbrojtjes se Qendres Historike dhe Zones se Mbrojtur.



Neni 3
Qendra Historike dhe kufijte e saj

I. Qendra Historike e Pogradecit eshte hapesira me vlera te rendesishrne historike dhe
urbanistiko-arkitekturore qe dokumenton rrugen e zhvillimit historik te qytetit te Pogradecit
dhe tiparet urbanistiko-arkitekturore qe u formuan gjate historise se tij.

2. Qendra historike perrnbledh brenda kufijve te saj:

a) Ansamblin ne Lagjen e Burirnave (Topleci), i cili ruan rrjetin rrugor karakteristik dhe
nje sere ndertirnesh, deshrni e nje periudhe te hershme te zhvillimit te qytetit;

b) Ansamblin pergjate rruges "Nairn Frasheri", i cili deshrnon per proceset e reja qe
ndodhen gjate zhvillirnit te qytetit ne fillimet e shek. XX, sic; eshte formimi i arterieve
tregtaro-shoqerore;

c) Ansamblin rreth rrugices se ngushte terthor me rrugen "Nairn Frasheri" (pjese e Lagjes
se Angjellareve), perfaqesues tipik i lagjeve te vjetra te qytetit, i cili ruan ende
karakterin urbanistiko-arkitekturor fillestar.

3. Kufijte e Qendres Historike paraqiten ne tabelen me poshte me koordinata gjeografike, si
edhe ne harten e zonifikirnit te qytetit te Pogradecit, e cila eshte pjese kesaj rregulloreje.

PER SHPAlLJEN QENDER HISTORIKE TE QYTETIT TE POGRADECIT
KORDINATAT GJEOGRAFIKE

Gjatesi Gjeresi
Pika Grade Minuta Sekonda Grade Minuta Sekonda

ZONA 1
Zl 40° 54' 11.S3"N 20° 39' 11.31"E
Z2 40° 54' 11.99"N 20° 39' 11.69" E
Z3 40° 54' 11.96"N 20° 39' 12.72" E
Z4 40° 54' 12.25"N 20° 39' 12.70" E
Z5 40° 54' 12.3?"N 20° 39' 13.54" E
Z6 40° 54' 12.39"N 20° 39' 14.76" E
Z7 40° 54' 12.6S" N 20° 39' 14.64"E
ZS 40° 54' 12.6S"N 20° 39' 15.7S" E
Z9 40° 54' 13.09" N 20° 39' 16.09"E

Z10 40° 54' 12.S4"N 20° 39' 16.66"E
Z11 40° 54' 12.59"N 20° 39' 16.44" E
Z12 40° 54' 12.3S"N 20° 39' 17.13"E
Z13 40° 54' 12.5?"N 20° 39' 17.40" E
Z14 40° 54' 12.3?"N 20° 39' 17.74"E
Z15 40° 54' 14.46"N 20° 39' 19.50"E
Z16 40° 54' 14.0S"N 20° 39' 20.39" E
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Z17 40° 54' 13.13"N 20° 39' 19.56" E
ZlS 40° 54' 12.S?"N 20° 39' 20.94" E
Z19 40° 54' 12.03"N 20° 39' 20.15" E
Z20 40° 54' 11.45"N 20° 39' 20.05" E
Z21 40° 54' 1l.66"N 20° 39' 19.56" E
Z22 40° 54' 1l.15" N 20° 39' 19.02"E
Z23 40° 54' 1l.25"N 20° 39' lS.56"E
Z24 40° 54' 1O.9S" N 20° 39' lS.44" E
Z25 40° 54' 10.91"N 20° 39' 17.45" E
Z26 40° 54' 10.S3"N 20° 39' 15.64"E
Z27 40° 54' 1l.06"N 20° 39' 15.63" E
Z28 40° 54' ll.lS"N 20° 39' 14.4?"E
Z29 40° 54' 10.72"N 20° 39' 13.76" E
Z30 40° 54' 10.81"N 20° 39' 13.S0" E
Z31 40° 54' 10.59"N 20° 39' 13.42"E
Z32 40° 54' 10.32"N 20° 39' 12.9S"E
Z33 40° 54' 1l.33" N 20° 39' 1l.92" E

ZONA2
Zl 40° 54' 1l.75"N 20° 3S' 59.51"E
Z2 40° 54' 12.03"N 20° 39' 0.41"E
Z3 40° 54' 12.45"N 20° 39' l.5S" E
Z4 40° 54' 1l.S5" N 20° 39' 2.63"E
Z5 40° 54' 12.53"N 20° 39' 3.1S"E
Z6 40° 54' 12.2S"N 20° 39' 3.78"E
Z7 40° 54' 12.60"N 20° 39' 4.03"E
ZS 40° 54' 12.36"N 20° 39' 4.60" E
Z9 40° 54' 1l.99" N 20° 39' 4.S?"E

ZlO 40° 54' 12.43"N 20° 39' 5.39"E
Z11 40° 54' 13.95"N 20° 39' S.52"E
Z12 40° 54' 13.79"N 20° 39' S.75"E
Z13 40° 54' 13.70"N 20° 39' S.42"E
Z14 40° 54' 12.43" N 20° 39' 9.6S"E
Z15 40° 54' 12.15" N 20° 39' 9.02"E
Z16 40° 54' 12.00"N 20° 39' 9.17"E
Z17 40° 54' 11.70"N 20° 39' S.59"E
ZlS 40° 54' 1l.99" N 20° 39' S.31"E
Z19 40° 54' 1l.5S"N 20° 39' 7.57" E
Z20 40° 54' 1l.37" N 20° 39' 7.97" E
Z21 40° 54' 1O.20"N 20° 39' 6.2S"E
Z22 40° 54' 10.54"N 20° 39' 5.63"E
Z23 40° 54' 9.S5"N 20° 39' 5.12" E
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Z24 40° 54' 1O.03"N 20° 39' 4.78" E
Z25 40° 54' 8.50"N 20° 39' 3.8?"E
Z26 40° 54' 8.57"N 20° 39' 2.82"E
Z27 40° 54' 8.28"N 20° 39' 2.42" E
Z28 40° 54' 8.28"N 20° 39' 1.37" E
Z29 40° 54' 9.01 "N 20° 39' 1.48" E
Z30 40° 54' 9.28"N 20° 39' 1.15" E
Z31 40° 54' 9.52"N 20° 39' 1.35" E
Z32 40° 54' 9.70"N 20° 39' 0.78"E
Z33 40° 54' 10.53"N 20° 39' 1.37" E

Neni 4
Nderhyrjet e lejuara ne Qendren Historike

Me qellim ruajtjen e vlerave urbanistiko - arkitekturore te Qendres Historike, brenda kesaj zone
lejohen vetern keto nderhyrje:

1. derhyrjet sistematike konservuese, restauruese dhe te mirembajtjes ne Qendren Historike,
si dhe ne monumentet e te dyja kategorive. Keto nderhyrje rnbeshteten ne kriteret per
konservimin dhe restaurimin, te saktesuara ne aktet normative kornbetare dhe
nderkornbetare te fushes, te zbatueshme edhe ne vendin tone.

2. Ne Qendren Historike nderhyrjet restauruese synojne ruajtjen e hapesirave urbanistiko-
arkitekturore, rrjetit rrugor tradicional ne kompozim dhe teknike, duke mbajtur te
pandryshuar konfiguracionin e truallit te hapesirave pushuese dhe te bimesise tradicionale.

3. Per Qendren Historike kryhen studime per reabilitimin e pjeseve te vecanta te saj lidhur me
qendrimin kundrejt ndertirneve, te cilat me volumet dhe formulimin e tyre arkitekturor
derntojne vlerat dhe unitetin kompozicional te saj.

4. Keto studime percaktojne objektet, ku kryhen punime konservuese dhe restauruese, objektet
ku kryhen ritrajtime per te rritur vlerat e tyre, objektet ne gjendje rrenoje 9S~ te
papershtatshme per funksionim dhe qe cenojne unitetin arkitekturor te ansamblit ose te
zones, ku lejohet te kryhen rikonstruksione, zonat ku lejohet te kryhen nderhyrje integruese,
si dhe parcelat e gjelberuara.

5. Ne rastet e fatkeqesive natyrore, te shembjeve ose djegies se objekteve me vlera te
trashegimise kulturore, rikonstruksioni mund te kryhet mbi strukturat ekzistuese, sipas
formulimit kompozicional dhe arkitektonik te gjendjes para rrenirnit, bazuar ne
dokumentacionin e qarte fotografik, grafik etj.

6. Ritrajtimet dhe rikonstruksionet duhet te integrohen ne teresine arkitekturore te ansamblit
apo te zones, duke respektuar kompozimet dhe trajtimet e pamjeve te jashtme te ndertirneve
te vena ne mbrojtje dhe duke mos tejkaluar lartesine maksimale te tyre.
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7. Ndalohen ndertimet e reja ne Qendren Historike, me perjashtirn te rikonstruksionit te rrjetit
inxhinierik nentokesor dhe rikonstruksioneve te permendura ne pikat me siper,

Neni 5
Zona e Mbrojtur dhe kufijte e saj

Zona e Mbrojtur shtrihet perreth Qendres Historike. Ajo mbron vlerat e Qendres Historike dhe
krijon nje kalim te bute prej saj drejt pjeseve te reja te qytetit. Zona e Mbrojtur ruhet ne
perberesit urbanistike, arkitekturore dhe mjedisore.

Kufijte e Zones se Mbrojtur, paraqiten ne tabelen e me poshtme me koordinata gjeografike si
edhe ne harten e zonifikimit te qytetit te Pogradecit, e cila eshte pjese perberese e kesaj
rregulloreje.

PER SHPALLJEN E ZONES TE MBROJTUR TE QYTETIT TE
POGRADECIT

KORDINATAT GJEOGRAFIKE
Giatesi Gieresi

Pika Grade Minuta Sekonda Grade Minuta Sekonda
ZONA 1

PI 40° 54' 11.82"N 20° 39' 11.33" E
P2 40° 54' 13.27"N 20° 39' 13.84" E
P3 40° 54' 13.54"N 20° 39' 14.01"E
P4 40° 54' 14.41"N 20° 39' 16.02" E
P5 40° 54' 14.26"N 20° 39' 16.28" E
P6 40° 54' 14.30"N 20° 39' 16.25" E
P7 40° 54' 13.45"N 20° 39' 16.23" E
P8 40° 54' 14.13"N 20° 39' 17.34" E
P9 40° 54' 15.20"N 20° 39' 18.15" E

PlO 40° - 54' 13.43"N 20° 39' 21.44" E
P11 40° 54' 12.03"N 20° 39' 20.15" E
P12 40° 54' 11.45"N 20° 39' 20.05"E
P13 40° 54' 11.06"N 20° 39' 20.56"E
P14 40° 54' 10.57"N 20° 39' 20.15" E
P15 40° 54' 10.20"N 20° 39' 19.73" E
P16 40° 54' 10.48"N 20° 39' 19.21"E
P17 40° 54' 10.60"N 20° 39' 17.97"E
P18 40° 54' 10.47"N 20° 39' 18.02" E
P19 40° 54' 10.54"N 20° 39' 17.65"E
P20 40° 54' 10.15"N 20° 39' 17.59"E
P21 40° 54' 9.75"N 20° 39' 17.21"E
P22 40° 54' 10.16" N 20° 39' 16.62" E
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P23 40° 54' 9.51"N 20° 39' 15.79"E
P24 40° 54' 9.41"N 20° 39' 15.31"E
P25 40° 54' 10.09"N 20° 39' 14.66" E
P26 40° 54' 10.42" N 20° 39' 14.01"E
P27 40° 54' 10.81" N 20° 39' 13.80" E
P28 40° 54' 10.59"N 20° 39' 13.42" E
P29 40° 54' 10.32" N 20° 39' 12.98"E
P30 40° 54' 11.33" N 20° 39' l1.92"E

ZONA 2
P1 40° 54' 11.48"N 20° 38' 58.42" E
P2 40° 54' 12.03" N 20° 39' 0.41" E
P3 40° 54' 13.14"N 20° 39' 3.21"E
P4 40° 54' 12.89" N 20° 39' 3.68"E
P5 40° 54' 13.84"N 20° 39' 6.15"E
P6 40° 54' 13.64" N 20° 39' 6.51"E
P7 40° 54' 13.30"N 20° 39' 6.75"E
P8 40° 54' 13.46"N 20° 39' 7.12"E
P9 40° 54' 12.49"N 20° 39' 7.60"E

PlO 40° 54' 1O.23"N 20° 39' 4.40"E
P11 40° 54' 10.17" N 20° 39' 4.65"E
P12 40° 54' 9.51 "N 20° 39' 3.82"E
P13 40° 54' 9.30"N 20° 39' 3.98"E
P14 40° 54' 8.7 6" N 20° 39' 3.02"E
P15 40° 54' 7.89" N 20° 39' 2.30"E
P16 40° 54' 8.20"N 20° 39' 1.90" E
P17 40° 54' 8.12"N 20° 39' 1.36" E
P18 40° 54' 7.98"N 20° 39' 1.24"E
P19 40° 54' 7.54"N 20° 39' 0.23"E
P20 40° 54' 1O.13"N 20° 39' 59.77" E
P21 40° 54' 8.85"N 20° 39' 59.04" E
P22 40° 54' 10.13"N 20° 39' 58.81 "E

Neni6
Nderhyrjet ne Zonen e Mbrojtur

1. Ne Zonen e Mbrojtur ruhet rrjeti rrugor ne kompozimin dhe formulimin e tij urbanistiko-
arkitektonik. Ne kete zone kryhen restaurime, pershtatje, rikonstruksione apo dhe ndertime te
reja per te rritur vlerat brenda saj dhe per perrniresimin e kushteve te jeteses, te cilat duhet te
jene ne harmoni me karakterin arkitektonik e urbanistik te ansamblit.

2. Nuk lejohen ndryshimet ne rrjetin rrugor ekzistues pervec rikonstruksionit te tij. Nderhyrjet e
rikonstruksionit ne rrjetin rrugor dhe sheshe ruajne detyrimisht materialet dhe teknikat
tradicionale.
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3. Lartesia maksimale e ndertimeve te reja apo rikonstruksioneve dhe pershtatjeve nuk duhet t'i
kaloje 3 katet dhe jo me teper se 10 m deri ne kornizen e catise.

4. Kompozimi arkitektonik i ndertesave duhet t'i pershtatet karakterit arkitektonik e dekorativ
te arkitektures tradicionale, duke perdorur stilizime te elementeve morfologjike te saj, te
kompozimeve vellirnore, ngjyrave etj.

5. Projektet per pershtatjet, rikonstruksionet apo dhe ndertimet e reja miratohen nga Keshilli
Kornbetar i Restaurimeve dhe me pas, procedura e miratimit vazhdon sipas ligjit per
planifikimin e territorit.

Neni 7
Ndarja e monumenteve sipas kategorive

I. Monumentet e kultures ne qytetin e Pogradecit, sipas vlerave te tyre historiko - kulturore
ndahen ne dy kategori:

a) monumente te kategorise se pare;
b) monumente te kategorise se dyte.

2. Ato ndodhen ne Qendren Historike, ne Zonen e Mbrojtur ose ne pjeset e tjera te qytetit. Kjo
ndarje sipas vlerave, pasqyrohet ne shkallen e ruajtjes se tyre, si dhe ne rnenyrat dhe shkallen
e nderhyrjes konservuese e restauruese.

Neni 8
Monumentet e kategorise se pare

I. Monumentet e kategorise se pare jane ndertime me vlera te rendesishrne tipologjike dhe
arkitekturore, qe pasqyrojne zhvillimin tipologjik dhe karakteristikat arkitektoniko-teknike te
baneses tradicionale korcare.

2. Monumentet e kategorise se pare, me shkalle te mire autenticiteti, ruhen ne perberesit
kornpozicionale, arkitekturoi e, teknike dhe te materialeve e ndertirnit, Oborri, muret
rrethuese, porta e jashtme dhe ndertimet ndihrnese jane pjese organike e monumentit dhe, si
te tilla, i nenshtrohen te njejtit trajtim.

3. Monumentet e kategorise se pare ruhen ne Qendren Historike, ne Zonen e Mbrojtur dhe ne
pjesen tjeter te qytetit.

4. Ne monumentet e kategorise se pare kompozimi i vellirneve, trajtimi arkitektonik i pamjeve
te jashtme dhe te brendshme, si dhe zgjidhja planimetrike dhe funksionale, nuk mund te
ndryshohen, me perjashtim te vendosjes se nyjes higjieno-sanitare, kur eshte e domosdoshme
dhe kur nuk cenon vlerat per te cilat eshte vene ne mbrojtje. Ne rastet kur nje pjese e
monumentit ka pesuar derntime, transformime ose mungon, mund te ndermerren nderhyrje
plotesuese sipas gjendjes fillestare.
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5. Deri ne shpalljen e Zones se Mbrojtur te monumenteve te kategorise se pare, nga ministri
pergjegjes per trashegimine kulturore, ne perputhje me nenin 32, te ligjit nr.9048, date
7.4.2003, "Per trashegirnine kulturore", te ndryshuar, per aq sa nuk bie ne kundershtirn me
dispozitat e kesaj rregulloreje, nuk lejohen ndertime te reja ne pronat kufitare me
monumentin e kultures.

6. Trajtimi i objekteve ekzistuese kufitare te shqyrtohet ne Keshillin Kornbetar te Restaurimit
(KKR) rast pas rasti.

Neni 9
Monumentet e kategorise se dyte

1. Monumentet e kategorise se dyte jane ndertime me vlera historiko-kulturore,
formuese te ansambleve urbanistiko-arkitekturore, marrin pjese ne
kompozicional te qytetit, por edhe ruajne vlera arkitekturore ne vetvete.

kryesisht si
formulimin

2. Monumentet e kategorise se dyte ruhen ne volumet e tyre fillestare dhe trajnrrun e tyre
arkitekturor te pamjes se jashtme, duke perfshire materialet dhe teknikat tradicionale.

3. Ne brendesi te monumenteve te kategorise se dyte lejohen ndryshime te struktures
kompozicionale dhe perdorirni i teknikave bashkekohore, pa cenuar formulimin e pamjes se
jashtme.

Neni 10
Studimi, projektimi dhe zbatimi i punimeve ne Qendren Historike dhe ne monumente te

vecanta

1. Projektet e restaurimit dhe restaurimi i monumenteve te kultures behen nga institucione
shteterore te specializuara dhe nga subjekte te licencuara per kete qellim. Projektet
shqyrtohen ne Keshillin Shkencor te Institutit te Monumenteve te Kultures (IMK) dhe
miratohen ne Keshillin Kornbetar te Restaunrnit (KKR).

2. Zbatimi i punimeve te mesiperme kryhet prej Drejtorise Rajonale te Kultures Kornbetare
Korce (DRKK) ose prej subjekteve te licencuara per restaurim, nen rnbikeqyrjen e
supervizorit dhe kolaudatorit, caktuar prej IMK-se. Per monumentet e kultures prone private,
pjesa e shpenzimeve qe i takon pronarit dhe rnenyra e shlyerjes se tyre behen ne perputhje me
legjislacionin ne fuqi.

3. Studimet dhe projektet e rikonstruksioneve te perrnendura ne pikat 3, 4, 5 dhe 6, te nenit 4,
hartohen nga Instituti i Monumenteve te Kultures (IMK), Drejtoria Rajonale ~e Kultures
Kombetare Korce (DRKK), ose nga persona te licencuar ne fushen e restaurimeve per kete
kategori projektesh. Projektet shqyrtohen ne Keshillin Shkencor te IMK-se dhe miratohen ne
Keshillin Kornbetar te Restaurimit (KKR). Procedura e miratimit vazhdon sipas ligjit per
planifikimin e territorit.
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4. Studimet dhe projektet per nderhyrje ne rrjetin rrugor, infrastrukturen nentokesore dhe rrjetin
inxhinierik hartohen nga Instituti i Monumenteve te Kultures, Drejtoria Rajonale te Kultures
Kornbetare Korce, ne bashkepunirn me Bashkine e Pogradecit ose nga persona te licencuar
ne fushen restaurimeve dhe ne kategorite perkatese te punimeve. Projektet shqyrtohen ne
Keshillin Shkencor te IMK-se dhe miratohen ne Keshillin Kornbetar te Restaurimit.
Procedura e miratimit vazhdon sipas ligjit per planifikimin e territorit.

Neni 11
Studimi, projektimi dhe zbatimi i punimeve ne Zonen e Mbrojtur

1. Studimet per rehabilitimin e imazhit te Zones se mbrojtur hartohen nga Instituti i
Monumenteve te Kultures, Drejtoria Rajonale te Kultures Kornbetare ne bashkepunim me
Bashkine Pogradec, ose nga subjekte te licencuara ne fushen e restaurimeve, sipas rregullores
se miratuar. Projektet shqyrtohen ne Keshillin Shkencor te IMK-se dhe miratohen ne
Keshillin Kornbetar te Restaurimit. Procedura e miratimit vazhdon sipas ligjit per
planifikimin e territorit.

2. Projektet e rikonstruksionit te ndertesave ne kete zone hartohen nga projektues ose subjekte
projektuese te licencuara ne projektim per kategorine e mesiperrne per fushen e ndertimit.
Projektet shqyrtohen ne Keshillin Shkencor te IMK-se dhe miratohen ne Keshillin Kornbetar
te Restaurimit. Procedura e miratimit vazhdon sipas ligjit per planifikimin e territorit.

3. Zbatimi i punimeve te rikonstruksionit kryhet prej subjekteve ndertimore qe jane te licencuar
per kete kategori.

4. Projektet per ndertimet e reja ne kete zone hartohen nga projektues ose subjekte projektuese
te licencuara ne projektim per fushen e ndertirnit. Projektet shqyrtohen ne Keshillin Shkencor
te IMK-se dhe miratohen ne Keshillin Kombetar te Restaurimit. Procedura e miratimit
vazhdon sipas ligjit per planifikimin e territorit.

S. Projektet e rikonstruksionit te rrugeve, shesheve dhe infrastruktures se tyre, te permendura ne
nenin 6, hartohen nga projektues ose subjekte projektuese te licencuara ne projektim per
kategorine perkatese ne fushen e ndertimit, Projektet shqyrtohen ne Keshillin Shkencor te
IMK-se dhe miratohen ne Keshillin Kornbetar te Restaurimit. Procedura e miratimit vazhdon
sipas ligjit per planifikimin e territorit.

Neni 12
Shfrytezimi i monumenteve

Monumentet e kultures jane pjese e jetes urbane te qytetit. Ato shfrytezohen, sipas rastit, per
funksionet per te cilat jane ndertuar apo dhe per funksione te tjera, me kusht qe keto funksione te
mos cenojne vlerat per te cilat monumenti eshte vene ne mbrojtje. Shfrytezimi i monumenteve te
kultures per funksione te ndryshme nga ato per te cilat jane ngritur behet vetern pasi te jete rnarre
miratimi i Keshillit Kombetar te Restaurimeve. Menyrat e perdorimit percaktohen ne ligjin
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nr.9048, date 7.4.2003, "Per trashegirnine kulturore", te ndryshuar.

Neni 13
Mbrojtja e monumenteve

Organ et e qevensjes vendore, ne bashkepunim me institucionet shteterore te specializuara,
sigurojne ruajtjen dhe mbrojtjen e monumenteve te ngritura ne hapesirat e juridiksionit te tyre.
Plani rregullues i qytetit te Pogradecit, detyrimisht, merr parasysh vlerat e Qendres Historike.

Neni 14
Komiteti Mbikeqyres i Qendres Historike

Per te ndihmuar dhe mbikeqyrur veprimtarine dhe vleresirnin e Qendres Historike dhe
monumenteve te kultures ne qytetin e Pogradecit, prane bashkise se qytetit ngrihet Komiteti
Mbikeqyres i Qendres Historike. Ky komitet eshte nje strukture keshillimore dhe jo
vendimrnarrese, i cili perbehet nga 7 anetare. Kryetari i ketij komiteti caktohet nga kryetari i
njesise se qeverisjes vendore te qytetit dhe ka ne perberjen e tij perfaqesues te institucioneve
shteterore te specializuara ne fushen e trashegimise kulturore, te shoqates se arkitekteve te
qytetit, te perfaqesuesve te banoreve te Qendres Historike dhe organizmave joshteterore qe
ushtrojne veprimtari per mbrojtjen e vlerave historiko-kulturore te qytetit te Pogradecit. Menyra
e organizimit dhe funksionimit te ketij komiteti percaktohet ne rregulloren e funksionimit te
brendshern, qe miratohet me 50%+ 1 te votave te te gjithe anetareve.

Neni 15
Zgjidhja e mosmarreveshjeve

Per te gjitha ceshtjet qe nuk trajtohen dhe, per pasoje, nuk zgjidhen ne kete rregullore, sipas
kompetencave, ate zgjidhen prej Institutit te Monumenteve te Kultures dhe ministrise pergjegjese
per trashegimine kulturore.

Neni 16
Kundervajtjet administrative

Shkelja e kesaj rregulloreje ngarkon me pergjegjesi kundervajtesit, sipas dispozitave te
ligjit nr.9048, date 7.4.2003, "Per trashegirnine kulturore", te ndryshuar, dhe Kodit Penal te
Republikes se Shqiperise.

Neni17
Dispozita te fundit

1. Shtesat dhe ndryshimet ne kete rregullore behen me propozim te ministrit pergjegjes per
trashegimine kulturore dhe miratohen nga Keshilli i Ministrave.

2. Kesaj rregulloreje i bashkelidhet harta e zonifikimit te Qendres Historike dhe Zones se
Mbrojtur te qytetit te Pogradecit.
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3. Brenda 6 muajve nga hyrja ne fuqi e kesaj rregulloreje, Instituti i Monumenteve te Kultures,
ne bashkepunirn me Drejtorine Rajonale te Kultures Kornbetare Korce, i paraqet ministrit
pergjegjes listen e monumenteve te kultures te kategorise se pare e te dyte per shqyrtim dhe
miratim.
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R.PROT.2280/3
DATE 18.6.2015

MINISTRISE SE KUL TURES
MINISTRISE SE PUNEVE TE BRENDSHME
MINISTRISE SE ZHVILLIMIT URBAN
MINISTRISE SE DREJTESISE
MINISTRIT TE SHTETIT PER MARREDHENIET
ME PARLAMENTIN
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pergjithshem


